Quærat aliquis , unde hæc de Cominæo , tibi , homini Germano ? Dicam paucis . Est apud Carnutes in Galliis , vir cum primis honestus & eruditus , Mathæus Atrebas . Is domestice novit Cominæum , eique famulatus est , ac præceptor deinde fuit ejus e filia nepotis , quem paulo supra diximus esse Ducem Stampensem . Legit hic forte alteram Cominæi historiam , de Ludovico undecimo & Carolo Burgundiæ Duce , quam superioribus annis Latinam feci , & delectatus , ut ait , argumento , propter heri sui prestantissimi viri memoriam , ea quæ supra commemoravimus , per amicum quendam mihi communicavit . Et quoniam illius laudes verecunde suo scripto prædicat , idcirco majorem ei fidem tribuendam esse putavi , ac pergratum mihi fuit , quod eadem fere , quæ per Galliam sæpe ab aliis audiveram , ex ipso , qui familiarius ac propius omnia novisset , cognoscerem . Hæc sunt , amice lector , quæ tibi communicanda esse videbantur , ut nonnulla , quæ his libris continentur , aliquanto melius intelligi possint . Vale . Argentorati , sexto Calendas Junii .

F I N I S .

CHRO.

CHRONICON
CAVENSE.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
PRESS

CHRONICON CAVENSE

AB ANNO DLXIX. AD ANNUM MCCCXVIII.

An.Dom.Ind.

569. 2. **H**Oc anno egressi sunt Langobardi de Pannonia, & ingressi sunt in Italiam, & præerat illorum Rex Alboinus.
570. 3. Zotto.
571. 4. Clapho.
576. 9. Autari.
578. 11. Tiberius Constantinus.
585. 3. Mauricius, Agilulphus.
604. 7. Focas. Hic, rogante Papa Bonifacio, concessit, ut Romana Ecclesia esset caput omnium Ecclesiarum, quia Constantinopolitana Ecclesia antea se scribebat caput omnium Ecclesiarum.
611. 14. Adepaldus.
612. 15. Heraclius Imperator an. 26.
621. 9. Arioaldus.
626. 14. Mahumeth Rex Arabum, & Pseudo-propheta agnoscitur.
631. 4. Rothari.
633. 6. Moritur Mahumeth Princeps & Pseudo-propheta, & promovit in Principatu suo Abubacharo cognato suo. Moritur Abubachar, & Hummanus Principatum cepit. Hummanus Rex Arabum bienii tempore obsidens Hierosolyman cepit eam.
638. 11. Heracleonas Imperator cum matre sua Martina an. 2.
639. 12. Rodoaldus. Ceperunt Arabes Antiochiam.
640. 13. Constantinus filius Heraclii, menses 6. Deinde Constant-

An.Dom.Ind.

- stantinus filius ejusdem Constantini , vel secundum alteram Chronicam , Martina Noverca superioris Constantini cum filio Heracleona ann. 28. Hujus Constantini Imperatoris temporibus ann. 15. Mauchias Rex Arabum Rhodum abiens destruxit Colossum ejus post 1360. stabilitatis ipsius annos. Quæ cum Judæus quidam Emefinus negotiator emisset , 900. Camelos ex ejus ære oneravit .
643. Saraceni aciem direxerunt in Persida , & inierunt cum eis bellum potenterque vincentes , omnes sibi Persidas subditos reddunt . Hormidias autem , qui Persis imperabat , ad interiorem Persiam fuga lapsus dimisit Regalia . At vero Saraceni captivas duxerunt Chrosroes filias cum omni regio apparatu , & detulerunt ad Chammarum .
646. 4. Radoaldus .
648. 6. Moritur Hummarus , & statuitur Huthmam cognatus , qui filius Tuphan .
656. 14. Grimoaldus . Moritur Huthmam , & statuitur Maubias .
662. 5. Romoaldus .
669. 12. Constantinus filius Constantini superioris . Hujus tempore Anno V. igne adinvento marino a Callinicho . Heliopoli Sidoniæ Civitate , qui profugus ad Romanos venit . Hujus tempore , sive Imperii , gens Bulgarorum cum Rege suo nomine Asparuch , ingressi sunt in terram Romanorum , quæ nunc Bulgaria dicta est . Quibus auditis Constantinus exiit cum multo exercitu contra illos , & terga versus est Imperator ; quem sentientes Bulgari , plurimos occiderunt , & castrametati sunt super Constantinopolim , & ceperunt Villas , & Castella dissipant . Unde vi coactus Imperator pacem fecit cum eis , annuales præbere pollicitus mansiones .

675.

An.Dom.Ind.

675. 3. Hoc anno Saraceni ascenderunt Constantinopolim, & septennio expugnaverunt eam, idest a mense Aprili usque in Septembrem, & semper hyemabant Cilicum.
680. 8. Grimoaldus. Moritur Mauchias, & statuitur Hilzit filius ejus.
- 6 2. 10. Cunipertus.
- 6 3. 11. Gisulfus frater ejus.
- 6 4. 12. Marucham. Agnoscitur Protosymbolum Arabum, & Abdellam per divisionem. Filius Luber moritur Marucham, & elegerunt pro eo Abimelech filium ejus, qui interfecit Abdila. Justinianus filius minor Constantini.
696. 9. Liudperdus.
697. 10. Leontius.
698. 11. Alipertus.
700. 13. Tiberius, qui & Alifmanus.
702. 15. Romual filius ejus.
707. 5. Justinianus supradictus cum Tiberio filio recipitur in Imperio, unde fuerat a Leontio ejectus. Moritur Abimelech, & statuitur pro eo filius ejus Ubalet.
710. 8. Asprandus.
711. 9. Liutprandus.
713. 11. Philippus, qui & Bardarius.
714. 12. Anastasius, qui & Thremius. Moritur Ubalet, & statuitur Gueliman.
717. 15. Theodosius.
718. 1. Leosyras cum Constantino persecutore.
719. 2. Hymmar. Protosymbolum habetur. Hilit Arabum habetur 721.
721. 4. Moritur Hilit, & ei successit Hifan frater ejus Gregorius. Hoc anno immenso exercitu Saraceni triennio obsiderunt Constantinopolim.
730. 13. Moritur Hifan, & statuitur Mandrias filius ejus.

An.Dom.Ind.

732. 15. Andelachis .
 734. 2. Godeladius .
 736. 4. Ucheliman habetur .
 737. 5. Gifulfus filius supradicti .
 740. 8. Constantinus persecutor , solus .
 742. 10. Hilid Arabum Dux habetur .
 743. 11. Hilbrandus Marucham habetur . Haistolfus . Maca-
 mech agnoscitur .
 747. 15. Rachis .
 748. 1. Abrachim habetur .
 754. 7. Liudprandus .
 755. 8. Alim habetur .
 756. 9. Desiderius .
 757. 10. Abellas habetur .
 764. 15. Arechis . Iste primus appellatus est Princeps .
 765. 1. Banachas Dux Arabum habetur .
 767. 3. Hoc anno facta est Eclypsis Solis pridie Nonas Ju-
 nii , die Jovis hora 6. Luna vigesima nona .
 774. 12. Leo qui & Calaris . Capta est Papiã a Carolo Rege
 Francorum . Hoc anno facta est Eclypsis Solis 10.
 Kal. Septembris die Martis hora nona , Luna quinta .
 778. 2. Constantinus .
 787. 10. Hoc anno facta est Eclypsis Solis Kal. Octobris die
 Lunæ ab hora prima in horam quintam .
 789. 12. Constantinus cum Irene matre sua .
 790. 13. Grimoaldus filius ejus .
 796. 4. Irene Sola mater ejus .
 801. 9. Nicephorus .
 807. 15. Grimoaldus .
 809. 2. Stauratius .
 810. 3. Michael Curopalata .
 812. 5. Leo .
 818. 11. Sico .
 840. 3. Michael Porphyrogenitus .

An.Dom.Ind.

843. 6. Radelchis . Hujus temporibus divisus est Principatus,
& Sichenolphus factus est Princeps .
849. 12. Sicus filius ejus , Salerni .
853. 1. Radelgerius filius ejus .
857. 5. Adelchis frater ejus . Ademarius Salerni .
862. 10. Guaiferius Salerni .
866. 14. Basilius Paracînumenius ejas .
877. 10. Leo & Alexander cum suprascripto Basilio patre eorum .
880. 13. Gaidëris , Guaimarius filius ejus Salerni .
882. 15. Radelchis .
885. 3. Ajo Subdiaconus frater ejus , ejecto fratre .
886. 4. Leo & Alexander , soli .
892. 10. Ursus filius Ajonis Sabbaticium , Patriciano , & Constantinopolim cepit Beneventum .
895. 11. Georgius Patricius .
896. 14. Guido Dux & Marchio .
896. 15. Guaimarius filius ejus Salerni .
898. 1. Radelchis .
900. 3. Atenulphus magnus Princeps .
901. 4. Landulfus filius ejus .
908. 11. Leo suprascriptus cum filio Constantino Porphyrogenito .
910. 13. Atenulphus frater ejus .
912. 15. Alexander cum Constantino nepote suo .
913. 1. Constantinus Porphyrogenitus filius suprascripti Leonis cum Zoi matre sua .
919. 7. Romanus de Heliopoli civitate cum suprascripto Constantino Porphyrogenito . Qui postquam cepit Imperium Romanum , dedit jam dicto Constantino Helenam filiam suam jugalem .
932. 5. Atenulphus filius Landulfi .
939. 12. Landulfus frater ejus .
944. 2. Constantinus Porphyrogenitus suprascriptus cum filio Romano .

An.Dom.Ind.

946. 4. Pandolfus filius ejus .
954. 12. Hoc anno corpus B. Matthæi Apostoli translatum est apud Salernum .
959. 2. Landolfus frater ejus .
960. 3. Romanus filius , solus cum filio suo Basilio puerulo .
963. 6. Nicephorus .
969. 12. Landulfus filius supradicti Pandulfi . Hoc anno facta est Eclypsis Solis 11. Kal. Januarii hora diei inter tertiam & quartam .
973. 13. Johannes cognomento Simischi , interfecto Nicephoro , regnat cum Basilio & Constantino pueris .
978. 4. Johanne defuncto , regnat Basilius , & Constantinus .
1034. 2. Solis pars maxima obscurata est in festo S. Petri .
1037. 5. Kalendis Februarii Mons Vesuvius eructavit incendium , ita ut usque ad mare discurreret .
1038. 6. Conradus Imperator ingressus est Capuam Pentecostes , & alia die coronatus est . Adenulphus Episcopus reconciliatur . Pandulfus Princeps Capuæ exiliatur . Guaimarius Princeps Salerni in loco ejus subrogatur . Et Richerius fit Abbas Montis-Casinenfis .
1042. 10. Junii 13. Luna obscurata est per quinque horas , cum nulla nubes appareret in Cælo .
1045. 13. Richerius Abbas ejecit Normannos de Tetra S. Benedicti .
1047. 15. Henricus Imperator venit Capuam , & reddidit eam Pandulfo Principi juniore .
1050. 3. Leo Papa ordinatus est . Et Domnus Adelferius Abbas Monasterii Sanctæ Trinitatis obiit .
1052. 5. Guaimarius Princeps Salerni efficitur , & Bonifacius Dux & Marchio .
1054. 7. Leo Papa cum Normannis dimicavit in Apulia .
1055. 8. Leo Papa obiit , & Victor Papa fit . Richerius Abbas Casinenfis defungitur , & Petrus Abbas Casinenfis statuitur .

1058.

An.Dom.Ind.

1058. 11. Stephanus Papa obiit, & Nicolaus Papa fit. Et Desiderius Monachus Domni Adelferii Abbatis Sanctæ Trinitatis Cavenfis Abbas eligitur.
1062. 5. Stella Cometes apparuit. Gotfridus Dux cum valido exercitu in Campaniam venit usque Aquinum. Richardus Princeps Ferram Marsorum intravit.
1071. 9. Ecclesia nova S. Benedicti dedicata est a D. PP. Alexandro die Kal. Octobris cum quinque Altaribus suis.
1073. 11. Alexander PP. defungitur, & Hildebrandus Archidiaconus in Papam Gregorium ordinatur mense Aprilis. Termino hujus anni, idest ipsa nocte Natalis Domini captus est prædictus PP. super Sanctum Altare a quibusdam Romanis infidelibus, sed vi & constantia omnium Romanorum eadem die receptus est.
1076. 14. Robertus Dux venit super Salernum Prid. Non. Majas, & obsedit eam terra marique, & cepit eam die Idibus Decembris.
1077. 15. Richardus Princeps obsedit Neapolim mense Majo.
1078. 1. Richardus Princeps obiit V. feria Cœna Domini, & Jordanus ejus filius fit Princeps, & Neapolis est obsidione liberata.
1079. 2. Leo Abbas Sanctæ Trinitatis obiit, & Petrus Abbas statuitur, nempe Domni Adelferii Abbatis ejusdem Monasterii.
1081. 4. Henricus Rex cum magno exercitu venit Romam: sed obsistentibus Romanis cum PP. Gregorio, sine effectu reversus est. Robertus Dux transito mari Romaniam debellaturus ingreditur.
1083. 6. Henricus Rex iterum Romam veniens porticum S. Petri per vim cepit, & in magna parte destruxit. Archiepiscopum Ravennatem in vasorem Apostolicæ Sedis absque consilio & voluntate Romanæ Ecclesiæ Papam constituit.